(*Conc. l. 1, p. 1562.*)

Nemo, qui divinas Scripturas legit, ignorat, quod *B* in principio nascentis ecclesiæ discipuli in unum congregati sunt cum multitudine credentium, in quibus erat cor unum et anima una, quique vendentes prædia et possessiones suas, afferebant pretia, et dividebatur singulis, prout cuique opus erat. Futuram namque ecclesiam in gentibus apostoli pre- videbant, maximeque quia Dominus prædixerat: *Evangelium in mundum universum, prædicate evangelium.* Vel quia expellendos se noverant a Judæa, et in gen- tibus dispergendos, Ecclesiamque congregandam ex rudi populo; idcirco prædia in Judæa minime sunt de- cepti, sed pretia tantummodo ad fovendos egentes. At vero cum inter turbines et adversa mundi suc-

rescrescet Ecclesia, eo usque pervenit, ut non solum gentes, sed etiam Romani principes, qui pene totius orbis monarchiam tenebant, ad fidem Christi et baptismi sacramenta concurrerent. E quibus vir religiosissimus Constantinus, primus fidem veritatis patenter adeptus, licentiam dedit per universum orbem sub suo degentes imperio, non solum fieri Christianos, sed etiam fabricare ecclesias, & prædia tribuere posse constituit. Denique idem præfatus princeps donaria immensa contulit, et fabricam tem- pli primæ sedis beati Petri principis apostolorum instituit: adeo ut sedem imperialem, quam Romani principes possederant, relinquere, et beato Petro, suisque præsulibus profuturam concederet. Idem vero

SEVERINI BINI NOTÆ.

Epistola. Quæ hac epistola de Constantini donatione *C* Melchii et Silvestro collata scribuntur, vera esse, non hinc tantum, sed etiam auctoritate Optati Milevitani probatissimi scriptoris firmissime confirmantur. Hic enim, l. 1 contra Parm. scribit, Constantino et Li- cino 3 coss., anno nimirum Christi 313, Romæ in causa Cæciliani et Donatistarum synodum novende- cim episcoporum in Laterano in domo Faustæ, quæ Romani pontificis sedes erat, celebratam fuisse. Eam domum Melchii ab imperatore donatam esse, ille quidem non expresse scribit: sed cum nulla ratio appareat, ob quam necessum fuerit, ut conventus 19 domtaxat episcoporum extra domum Melchii ad am- pliora ædium spatia requireret, illam in qua synodus prædicta congregata fuit, domum Lateranensem sive Faustæ (sic dictam, quod quæ ante palatii Laterani hominis prædixisset fuerat, fisci inscriptione sub Ne- rone publicatam, Fausta Maximiani filia Romæ agens eam inhabitavit) Melchii Romano pontifici ab impe- ratore donatam esse, nemo prudens amplius dubitare potest: maxime cum prædictarum ædium huc usque *D* per 15 sæcula continuata possessio nihil aliud indi- cet, aut præsumi concedat. Cum igitur hinc eviden- ter probatum sit, augustissimas Lateranenses ædes Melchii ejusque successoribus Romanis pontificibus ad inhabitandum ab imperatore concessas esse, cer- tissimo indicio colligere licet, eundem Christianæ

religionis antistitem munificentia imperatoris, instar gentilitiæ superstitionis pontificis maximi publicas domos inhabitantis, in imperatoris ædes translatum, pari honore et gloria, quam habent diversorum collegiorum antistites, a se donatum ac condecoratum voluisse. Quando autem id contigerit, infra in notis ad edictum Constantini dicemus.

Melchii falso adscripta. Hanc epistolam Melchii adscriptam fuisse patet can. Futuram, 12, quæst. 1. Item can. Decrevit, distinct. 88, qui Melchii nomen præ se ferentes, ea quæ hic scribuntur, magna ex parte habent: et ex eo quod communiter hactenus post decreta Melchii papæ in conciliorum editionibus anterioribus subjuncta fuerit. Falso autem titulo ac nomine Melchii prænotatum fuisse, inde constat, qui mentionem faciant Nicæni concilii, quod omnium consensu post obitum Melchii papæ, postque baptizatum imperatorem, non sub Melchiade, sed sub Silvestro pontifice, anno Christi 325, qui est Constantini vigesimus, celebratum esse, omnes fere, ut infra patebit, historici consentiunt. Verius igitur fortasse fuerit, ipsum Isidorum compilatorem potius, quam collectorem, auctorem esse hujus epistolæ, quam ex tertio canone concilii Ch lcedonensis, et fragmento quodam epistolæ 24, lib. 1 Gregorii papæ, et Nicæni concilii historia compilatam esse constat. Baron. anno 312, n. 80.

presidens in sancta synodo, quæ apud Nicæam congregata erat, cum querelam quorundam conspiceret coram se delatam, ait: Vos a nemine dijudicari potestis, quia solius Dei iudicio reservamini. Dii etenim vocati estis, idcirco non potestis ab hominibus iudicari. Ab illo etenim tempore, et deinceps, viri religiosissimi non solum possessiones et prædia quæ possederant, sed etiam semetipsos domino consecrarunt, ædificantes basilicas in suis fundis in honorem sanctorum martyrum per civitates, ac monasteria innumera, in quibus cœtus domino servientium conveniret. Denique reges et præsidēs ac magistratus, non solum hanc licentiam tribuere, sed etiam ipsi propria largiti sunt per universa regna terrarum, unde aterentur egentes, qui nihil in mundo possidebant, ecclesiæ que Dei fabricarentur atque restaurarentur, Deoque et ecclesiæ eius rite famulantibus, servisque illius supplementa (ut absque necessitate essent) tribuerentur: ut hæc accipientes possent (secundum monita apostoli) orationes, postulationes, obsecrationes, gratiarumque actiones facere pro omnibus hominibus, pro regibus, et qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam habeant. Et hoc bonum et acceptum esse coram Deo, idem magister gentium protestatur, cui sollicitudo omnium ecclesiarum incumbit, quippe episcopos regere per Spiritum sanctum constituit ecclesiam Dei. Quibus ait: *Pascite qui in vobis est, gregem Dei providentes non coacte, sed sponte secundum Deum: neque turpis lucri gratia, sed voluntarie.* Quibus et dicebat: *Nemo militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus.* Quæ autem sint negotia sæcularia, sancti canones manifestant et inhibent, dum perspicue docent, quod

EDICTUM A CONSTANTINI AD SILVESTRUM PAPAM.

(*Conc. t. 1, p. 1330.*)

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris, scilicet, et Filii, et Spiritus sancti, imperator Cæsar Flavius Constantinus, in Christo Jesu, uno ex eadem Trinitate sancta, salvatore Domino Deo nostro, fidelis, mansuetus, beneficus, Alemanicus, Gothicus, Sarmaticus, Germanicus, Britannicus, Hunnicus, pius, felix, victor ac triumphator, semper Augustus, sanctissimo ac beatissimo patri patrum Silvestro urbis Romanæ episcopo et papæ, atque omnibus ejus successoribus, qui in sede beati Petri usque in finem

A quidam qui in clero videntur electi, propter lucra turpia conductores alienarum possessionum fiant, et sæcularia negotia sub cura sua accipiant, domini quidem ministerium parvi pendentes, per sæcularium vero domos discurrentes, et propter avaritiam, patrimoniorum sollicitudinem sumentes. Decevit namque supradicta sancta synodus, nullum deinceps clericum aut possessiones conducere, aut negotiis sæcularibus se miscere, nisi propter curam pupillorum et orphanorum ac viduarum, aut si forte episcopus civitatis ecclesiasticarum rerum sollicitudinem habere præcipiat. Ubi liquido patet, quia alia sunt negotia sæcularia, alia ecclesiastica. Nonne Moyses in sæculo erat, cum crebro tabernaculum intraret et exiret? qui intus contemplatione B raptus, foris infirmantium negotiis urgebatur: intus Dei arcana considerans, foris onera carnalium portabat. Cujus typum sacerdotes in ecclesia agere debent, ut dum foras exeunt ad exercenda negotia pro necessitatibus subditorum, intus ad se redeant per contemplationem mandatorum: sicut Paulus, qui cœlestibus secretis inseritur, et tamen per condescensionis viscera, carnalium cubile perscrutatur. Sic et Jacob ascendentes et descendentes angelos vidit, quia videlicet rectores Ecclesiæ non solum Deum contemplando superna appetunt, sed deorsum quoque ad membra illius miserando condescendunt. Et Domini sacerdotes horum facta imitantur, et se custodiunt, et subditorum onera portant, et videntur tales esse, quales idem egregius prædicator præcepit: *ut qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur; et qui gaudent, tanquam non gaudentes, et qui emunt; tanquam non possidentes.*

EDICTUM A CONSTANTINI AD SILVESTRUM PAPAM.

(*Conc. t. 1, p. 1330.*)

sæculi sessuri sunt, pontificibus, necnon et omnibus reverendissimis et Deo amabilibus catholicis episcopis, eidem sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ per hanc nostram imperialem constitutionem subjectis in universo orbe terrarum, nunc et in posterum cunctis retro temporibus constitutis, gratia, pax, charitas, gaudium, longanimitas, misericordia a Deo patre omnipotente, et Jesu Christo Filio ejus, et Spiritu sancto cum omnibus vobis (Galat. v; I Tim. 1).

Ea quæ salvator ^b et redemptor noster Dominus

LECTIONES VARIANTES.

^a In cod. ms. Justelli sic titulus habetur: *Incipit exemplar constituti Domini Const. imperatoris. Græcis dicitur Θεωπρωτος Κωνσταντινου.*

^b Aliter hæc a quibusdam codicibus, nec ea habent Leo IX papa, epist. ad Leouem Achridanum, cap. 12, 13

D et 14; Ivo, cap. 5 Decreti, esp. 49; Gratianus, dist. 96 sub titulo Palææ; Balsamon alique: verum integra extant in collectione Isidori Mercatoris quæ circa annum Christi 800 protulisse fertur; edideruntque Merlinus, Crabbus, Surius, Nicolinus, Binus alique.

SEVERINI BINII NOTÆ.

Edictum. Ea quæ de dominio et temporali regno Romanæ sedi collato hic enarrantur, verisimilia esse, præter ista quæ supra in notis præcedentis epistolæ diximus, ipsius imperatoris nunquam satis audata munificentia, in religionem Christianam pietas, superstitionis gentilitiæ justa æmulatio, satis aperte testantur. Quod Francorum Christianissimi principes suis ipsorum diplomatibus, ea a Longobardis ablata, se Romanæ Ecclesiæ restituere professi sunt magnum sane de collatis a Constantino Romanæ

ecclesiæ muneribus argumentum est. Nam si jam ante collata illa a Francorum regibus privilegia, dominio rerum Romana ecclesia potiebatur, non aliunde sanc, quam jure sibi illud vendicasse potuit: certissimum enim est, nulla vi armorum, aut violenta grassatione id factum esse, cui imperatores orientales (qui Romanæ ecclesiæ, quam sub tributo redigere tantarunt, non parum infensi erant), non quidem non reclamaverunt aut contradixerunt, sed potius amplissimis privilegiis ratum habuerunt. Hoc edictum a

Jesus Christus, altissimi Patris Filius, per suos sanctos apostolos Petrum et Paulum, interveniente patre nostro Silvestro summo pontifice et universali papa, mirabiliter dignatus est operari, liquida enarratione per hujus nostræ imperialis institutionis paginam, ad cogitationem omnium populorum in universo orbe terrarum studuit propalare nostra mansuetissima serenitas. Primum quidem nostram fidem, quam a prælibato beatissimo patre et oratore nostro Silvestro universali pontifice docti sumus, intima cordis con-

A fessione ad instruendas omnium vestrum mentes proferentes, et ita demum Dei misericordiam super nos diffusam annuntiantes, nosse vos volumus, sicut per anteriorem nostram sacram pragmaticam jussionem significavimus, nos a culturis idolorum, simulacris mutis et surdis, manufactis, diabolicis compositionibus, atque ab omnibus Satanæ pompis recessisse, et ad integram Christianorum fidem, quæ est vera lux et vita perpetua, pervenisse; credentes, juxta id quod nos idem almifiscus et summus pater et doc-

SEVERINI BINII NOTÆ.

Græcis perfida donatione, quo juxta illud Virg. II, *Æneid. Timæ Danaos et dona ferentes*, donare solent acceptum, mutilum esse, ac dolose depravatum, hæ rationes evidenter demonstrant. Principio enim primatum ecclesiæ Romanæ Constantino imperatori homini laico acceptum refert, quem ab ipso Deo et domino nostro Jesu Christo eidem in Petro collatum esse, ex iis quæ supra in notis ad vitam Petri, et alibi sæpe diximus, apertissime constat. Petro enim et Petri successoribus dictum est illud Matth. XVI: *Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prevalebunt adversus eam. Quodcumque solveris super terram, erit solutum et in cælis, etc.* Hic est ait Epiph. in Ancorato, *qui audivit, pasce oves meas, cui creditum est ovile*. Oves ergo suas non unius civitatis aut regni, sed totius orbis terrarum; non unius sæculi, sed eas etiam, quæ usque ad mundi consummationem futuræ erunt, Petro ac Petri successoribus Christus dominus pasceat et gubernandas ipse tradidit. Itaque non sine dolo et fraude homini attribuitur, quod Deo auctori est attribuendum. Secundo, hoc eodem edicto idem imperator Constantinopolitanæ ecclesiæ patriarchalem dignitatem contulisse narratur. Quod si verum est, quomodo Anatholius Constantinopolitanus episcopus, post Chalcedoniense concilium absolutum, hanc dignitatem patriarchalem, Leone, Gelasio, aliisque Romanis pontificibus reclamantibus, sibi vindicasse scribitur? Quomodo Constantinopolitana ecclesiæ patriarchalis esse potuit hoc tempore, quo nomen Constantinopolis Byzantio nondum impostum fuit? Quare eadem fide Constantinopolitanam, patriarchalem, Romanam, primatum honore ac dignitate ab imperatore donatam esse, credere licet. Vide quæ diximus supra in notis ad epist. 3 Anacleti.

Hoc edictum de Constantini donatione, ex actis Silvestri papæ, sub Eusebii Cæsariensis nomine falso Græcè scriptis, primum edidit Theodoros Balsamon, non ut rem gratam faceret Romanæ ecclesiæ, sed ut Constantinopolitanum patriarchatum ostenderet antiquissimum. Constat enim duplicia reperiri acta Silvestri; Latina primum, quæ et ad Græcos sunt derivata, ut quæ habentur in plerisque antiquis codicibus, et ex Latinis accepta, quæque a Metaphraste, Zonara, Cedreno, ab Hadriano I in epist. 4 ad Constantinum et Irenæo imperatores, et epist. 3 ad Carolum regem Francorum summam recitantur. Alia quæ post hæc non ante millesimum Christi annum cognita ab aliquo Græcorum commenta fuerunt, et sub Eusebii nomine ex libro de martyribus prodierunt, et hoc Constantini edicto a Græcis græcè scripto, a Theodoro Balsamone in commentariis super nonocanone Photii recitato, aucta fuisse noscuntur, in Romanæ ecclesiæ odium et sui utilitatem. In odium, inquam, Romanæ ecclesiæ, ut quæ ipsa possidet, non a Christo (quod sanctissimos Romanos pontifices Gelasium, Nicolaum, aliosque adversus Græcos agentes sæpius protestatos esse infra videbitur) sed a Constantino imperatore ea accepisse diceretur: in sui vero utilitatem, eo quod in hoc edicto affirmatur, jam antiquitus sub Constantino ecclesiam Constanti-

nopolitanam patriarchalem esse; quod a S. Leone, Gelasio, aliisque pontificibus impugnatum fuisse, sub sequentibus pontificibus cognoscemus.

Novatores hæretici magno conatu, studioque inani hoc Constantini edictum e Græco in Latinum translatum impugnant, sciunt se in his potius nostram causam agere, quam contra nos pugnare, qui profiteamur cum Irenæo, Cypriano, alii-que sanctis Patribus tam Græcis quam Latinis, Romanæ ecclesiæ privilegia non ab hominibus, sed a Christo in Petrum, a Petro in successores esse collata et transfusa.

Dominia rerum temporalium Ecclesiæ collatarum, ipsorum imp. donantium diplomatis in originali extantibus, ipsa probat et quiete possidet. Jura autem eidem Romanæ ecclesiæ concessa S. Leo, Felix, Romanus, Gelasius, Hormisdas, Gregorius, alii-que successores pontifices, qui a Constantini temporibus claruerunt, non hujus edicti Constantini sed potius divini et evangelicæ auctoritatis contra earundem impugnatores semper defenderunt. Nemo omnium eorum qui ante annum millesimum ecclesiæ præsederunt, quorum plures germana acta Silvestri, de quibus supra, viderunt et recitarunt, hujus edicti ullam mentionem fecisse legitur: utpote quodipsis actis commentitium edictum a græcis impostoribus necdum superadditum fuerit. Inter eos qui acta Silvestri hujus commentitii edicti additamento mala arte, mala fide Græcorum corrupta, ex oriente in occidentem translata bona fide acceperunt, eaque tanquam germana ac legitima et ab omni impostura et fraude pura defenderunt, primus reperitur fuisse Leo papa IX, qui in epistola ad Michaelen Constantinopolitanum, et Leonem Aridianum episcopos, anno redemptoris 1054, hujus edicti Constantiniani de donatione Silvestro facta meminit. Ex quo cum eidem multum fidei et auctoritatis accesserit, factum esse credo, quod posterorum etiam gravissimorum et doctissimorum plurimi absque aliqua suspitione fraudis et imposturæ, idem bona fide legerint et receperint. Tempore Benedicti papæ XII, anno nimirum Christi 1359, sub nomine Othon. III. imp. diploma quoddam apud Baron. tom. 12. integrè excusum in lucem emerit, quo hoc idem de donatione facta edictum Constantinianum ab auctore Joanne diacono effectum et excogitatum esse scribitur: sed cum illud diploma multis iisdemque firmissimis argumentis a Baron. ibidem impugnetur, iisque ejusdem auctoritas enervetur; ad profigandum latius sæpe nominatum Constantini edictum, relicto illo Othonis suppositio diplomate, addo quod Gregor. VII, Alexander III, alii-que posteri pontifices jurius Ecclesiæ acerrimi defensores hujus edicti veluti rei vere gestæ non meminissent, quodque Pipinus et Carolus Othone anteriores, Henricus, alii-que imp. in suis diplomatis, quibus S. Petro urbes et regiones donarunt, munificentissimi donatores, hoc Constantinianum edictum ne verbo quidem attingerint; eaque de causa pontifices donatarii nullam querelam interposuerint, suspectissimam reddunt fidem hujus edicti, quod jurius ac privilegiis ecclesiæ supra firmam petram fundatæ certioribus nequaquam derogat, aut derogare potest.

tor noster Silvester pontifex instruxit, in Deum Patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ, visibilibus omnium et invisibilibus: et in Jesum Christum Filium ejus unigenitum, Dominum nostrum, per quem creata sunt omnia: et in Spiritum Sanctum, Dominum et vivificatorem universæ creaturæ. Hos, Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum, constitemur ita ut in Trinitate perfecta et plenitudo sit divinitatis, et unitas potestatis. Pater Deus, Filius Deus, et Spiritus Sanctus Deus, et tres unum sunt in Jesu Christo. Tres itaque formæ, sed una potestas. Nam sapiens retro semper Deus edidit ex se, per quod semper erant gignenda sæcula, verbum. Et quando eodem solo suæ sapientiæ verbo universam ex nihilo formavit creaturam, cum eo erat, cuncta suo arcano componens mysterio. Igitur perfectis cœlorum virtutibus, et universis terræ materiis, pio sapientiæ suæ nutu, ad imaginem et similitudinem suam, primum de limo terræ fingens hominem, hunc in paradiso posuit voluptatis. Quem ^a antiquus serpens et hostis invidens diabolus, per amarissimum ligni vetitæ gustum, exulem ab eisdem fecit gaudiis: eoque expulso, non desivit ^b sua venenosa multis modis protelare jacula, ut a via veritatis humanum abstrahens genus, idolorum culturæ, videlicet creaturæ, et non Creatori deservire suadeat: quatenus per hoc eos, quos suis valuerit irretire insidiis, secum æterno efficiat concremandos supplicio. Sed Deus noster misertus plasmatis sui, dirigens sanctos suos prophetas, per hos ^c lumen futuræ vitæ, adventum videlicet Filii sui, Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, annuntians, misit eundem unigenitum Filium suum et sapientiæ verbum. Qui descendens de cœlis propter nostram salutem, natus de Spiritu Sancto ex Maria virgine, verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Non amisit quod fuerat, sed cœpit esse quod non erat. Deum perfectum, et hominem perfectum; ut Deus mirabilia perficiens, et ut homo humanas passiones sustinens: ita verbum hominem, et verbum Deum, prædicante patre nostro Silvestro summo pontifice, intelligimus, ut verum Deum, verum hominem fuisse, nullo modo ambigamus. Electisque duodecim apostolis, miraculis coram eis et innumerabilis populi multitudine coruscavit. Constitemur eundem dominum Jesum Christum adimplesse legem et prophetas, passum, crucifixum secundum scripturas, tertia die a mortuis resurrexisse, assumptum in cœlos, atque sedentem ad dexteram patris, inde venturum judicare vivos et mortuos, cujus imperii non erit finis. Hæc est enim fides nostra catholica orthodoxa, a beatissimo patre

A nostro Silvestro summo pontifice nobis prolata. Exhortamur idcirco omnem populum, et diversas gentium nationes, hanc fidem tenere, colere et prædicare, et in sanctæ Trinitatis nomine baptismi gratiam consequi, et dominum nostrum Jesum Christum Salvatorem nostrum, qui cum Patre et Spiritu Sancto per infinita sæcula vivit et regnat, quem Silvester beatissimus pater noster universalis prædicat pontifex, corde devoto adorare. Ipse enim Dominus noster, misertus mihi peccatorum, misit sanctos suos apostolos (*Hier. in psal. cxxxviii, et ep. ad Eustochium virginem*), ad visitandum nos, et lumen sui splendoris infulsit nobis, ut abstractum a tenebris, ad veram lucem et agnitionem veritatis me venisse gratularemur. Nam dum valida squaloris lepra totam mei corporis invasisset carnem ^d, et multorum medicorum convenientium cura adhiberetur, nec ullius quidem cura promeruissemus salutem, ad hoc venerunt sacerdotes Capitolii, dicentes mihi debere fieri fontem in Capitolio, et compleri hunc innocentium sanguine et eo calente loto me ^e, posse mundari. Et secundum eorum dicta, aggregatis plurimis innocentibus infantibus, dum vellent sacrilegi pagavorum sacerdotes eos mactare, et ex eorum sanguine fontem repleri (*leg. replere*), cernens serenitas nostra lacrymas matrum eorum, illico exhorruî facinus: miseratusque eas ^f, proprios illis restitui præcipimus filios suos, datisque vehiculis et donis concessis, gaudentes ad propria relaxavimus. Eadem igitur transacta die, nocturno nobis facto silentio, dum somni tempus advenisset, adsunt apostoli SS. Petrus et Paulus, dicentes mihi: quoniam flagitiis posuisti terminum, et effusionem sanguinis innocentis horruisti, missi sumus a Christo domino Deo nostro, dare tibi sanitatis recuperandæ consilium. Audi ergo monita nostra, et fac quodcumque indicamus tibi: Silvester episcopus hujus civitatis ad montem Soracte persecutiones tuas fugiens, in cavernis petrarum cum suis clericis latebram fovet. Hunc ad te cum adduxeris, ipse tibi piscinam pietatis ostendet, in qua dum tertio te merserit, omnis te valetudo ista deseret lepræ. Quod dum factum fuerit, hanc vicissitudinem tuo salvatori compensa, ut omnes jussu tuo per totum orbem restarentur ecclesiæ. Te autem ipsum in hac parte purifica ut relicta omni superstitione idolorum, Deum vivum et verum, qui solus est et verus, adores et excolas, ut ad ejus voluntatem attingas. Exurgens igitur a somno, protinus juxta id quod a sanctis apostolis admonitus sum, peregi: advocatoque eodem præcipio et magnifico patre et illuminatore nostro Silvestro universali papa omnia a sanctis apostolis mihi præcepta dixi

LECTIONES VARIANTES.

- ^a Leg. *cul.*
^b Forte *mel. desivit*
^c *Al. misertus, plasma suum direxit, dirigens sanctos suos prophetas per quos.*

- ^d *Al. nec unius quidem perventi in salutem.*
^e *Al. et calentem in eo loco me.*
^f *Al. misertique illarum protinus.*

SEVERINI BINII NOTÆ.

Ipse enim. Hadrianus pontifex epist. ad Constant. et Iren, quæ secundo concilio inserta extat, hanc totam historiam eodem fere modo recenset, adeoque

veritatem hujus edicti confirmat. Vide quæ diximus supra in notis ad vitam Silvestri.

verba : percontatique sumus ab eo, qui isti dii essent Petrus et Paulus. Ille vero, non eos deos vere dici, sed apostolos Salvatoris nostri Domini Dei Jesu Christi, respondit. Et rursus interrogare cupimus eundem beatissimum papam, utrum istorum apostolorum imagines expressas haberet, ut ex pictura disceremus hos esse, quos revelatio docuerat. Tunc idem venerabilis pater imagines eorundem apostolorum per diaconum suum exhiberi præcepit : quas dum aspicerem, et eorum quos in somno videram, figuratos in ipsis imaginibus cognovissem vultus, ingenti clamore coram omnibus satrapis meis confessus sum eos esse, quos in somno videram. Ad hæc beatissimus idem Silvester pater noster, urbis Romæ episcopus, indixit nobis pœnitentiæ tempus intra palatium nostrum. Lateranense, in uno cilicio, ut de omnibus quæ a nobis imple peracta, atque injuste disposita fuerant, vigiliis, jejuniis, atque lacrymis et orationibus, apud Dominum Deum nostrum Jesum Christum salvatorem veniam impetremus. Deinde per manus impositionem clericorum, usque ad ipsum præsulem veni. Ibiq; renuntians Satanz, pompis et operibus ejus, vel universis idolis manufactis, credere me in Deum Patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ, visibilibus omnium et invisibilibus, et in Jesum Christum Filium ejus unicum Dominum nostrum, qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria virgine, spontanea voluntate coram omni populo professus sum. Benedictoque fonte, illic me trina mersione a unda salutis purificavit. Positoque me in fontis gremio (*baptisterio seu lavacro Constantiano*), manum de cœlo me contingentem propriis oculis vidi. De qua mundus exurgens, ab omni me lepræ squalore mundatum agnoscite : levatoque me de venerabili fonte, induto vestibus candidis, septiformis gratiæ sancti Spiritus consignationem adhibuit beati chris-matis unctione, et vexillum sanctæ crucis in mea fronte linivit, dicens : « Signet te Deus sigillo fidei suæ, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, in consignatione fidei. » Cunctusque clerus respondit : « Amen. » Et adject præsul : « Pax tibi. » Prima itaque die post perceptum sacri baptismatis mysterium, et post curationem corporis mei a lepræ squalore, agnovi non esse alium Deum, nisi Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, quem beatus Silvester papa prædicat, trinitatem in unitate, et unitatem in trinitate. Nam omnes dii gentium, quos usque hætenus colui, dæmonia, opera hominum manufacta comprobantur. Etenim quantum potestatem idem Salvator noster suo apostolo B. Petro contulerit in cœlo ac terra, lucidissime nobis idem venerabilis pater edixit, dum fidelem eum in sua interrogatione inveniens, ait : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalent adversus eam (Matth. xvi)*. Advortite potentes, et aure cordis intendite, quid bonus magister et dominus suo discipulo adjunxit, inquit : *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlis. (Ibid.)* Mirum est hoc valde et gloriosum, in terra ligare et solvere, et in cœlo ligatum et solutum esse. Et dum hæc, prædicante beato Silvestro, agnoscerem, et beneficiis ipsius beati Petri integerrime sanitati me comperi restitutum.

Utile judicavimus una cum omnibus nostris satrapis, et universo senatu, optimatibusque meis, etiam et cuncto populo Romanæ gloriæ imperio subjacenti, ut sicut in terris sanctus Petrus vicarius filii Dei esse videtur constitutus, etiam et pontifices, qui successores sunt ipsius principis apostolorum (*al. qui ipsius p. a. gerunt vices*), principatus potestatem, amplius quam terrena imperialis nostræ serenitatis mansuetudo habere videtur, concessam a nobis nostroque imperio obtineant, eligentes nobis ipsam principem apostolorum, et ejus successores, firmos apud Deum esse patronos. Et sicut nostram, ferream imperialem potentiam (*al. nost. est terr. i. potentia*), sic ejus sacrosanctam Romanam ecclesiam decrevimus veneranter honorari et amplius quam nostrum

VARIANTES.

docente B. Silvestro, trina me mersione verbi salutis purificatum, et ab omni lepræ squalore mundatum beneficiis BB. Petri et Pauli apostolorum cognovi; uile, etc.

SEVERINI BINI NOTÆ.

Qui isti dii essent Petrus et Paulus. Sicut Manue pater Samsonis, Jud. xiii, cum angelum Domini vidisset, uxori suæ dixit : *Moriemur, quia vidimus Dominum* : et mulier de anima Samuelis I Regum xxviii : *Deos vidi ascendentes de terra*; ita imperator apostolorum princeps, quos homines esse noverat, deos appellat : vel quia de ipsis sic apparentibus aliquid super humanum mente concepit, vel demum tales esse deos censuit, de quibus Scriptura, psal. lxxxii, ait : *Deus stetit in synagoga deorum : ego dixi dii estis, et filii excelsi omnes.* Quo sensu idem imperator Constantinus ipsos episcopos, qui Nicææ ad concilium conveniant, deos nominavit. Vide Baron. ann. 324. num. 39.

Tunc idem venerabilis pater imagines apostolorum. Venerandas imagines Petri et Pauli, atque in primis Salvatoris nostri Jesu Christi, ad sua quoque tempora in Ecclesia conservatas esse, sequæ eas aspexisse, testatur Eusebius, lib. vii, cap. 14, in fine, his verbis : *Cum et nos Petri et Pauli apostolorum, et Christi etiam ipsius imagines in picturis colorum varie-*

late expressas conservatasque aspexerimus, etc. Quæ si in Palestina tot præliis devastata extabant, et viscebantur; quanto magis Romæ eadem integræ atque sinceræ eorundem vultus accuratius exprimentes asservari poterunt, ubi iidem apostoli diutius vixerunt, et tandem martyrio affecti fuerunt?

Benedictoque fonte. Baptisterii nimirum, qui adhuc extat, et a Marcellino ejus ætatis scriptore ethnico lib. xxvii hist. appellatur Constantinianum lavacrum : quibus verbis ipse imperatoris baptismum, præter multorum aliorum scriptorum fidem, testimonium non contemnendum præbet.